Federação de Ginástica de Portugal
Instituição de Utilidade Pública e Utilidade Pública Desportiva
Fundada em: 1950

Filiada na:
Federação Internacional de Ginástica (FIG), União Europeia de Ginástica (UEG), União Ibero-
Americana de Ginástica (UIAG) e na Federação Internacional de Desporto para Todos (FISpT)
Membro do:
Comité Olímpico de Portugal (COP) e Comité Paralímpico de Portugal (CPP)

CIRCULAR Nº 0144/2018  Lisboa, 17 de julho de 2018

DISTRIBUIÇÃO: AT’s, CA e Clubes de GAF

ASSUNTO: Ginástica Artística Feminina – participação Campeonato da Europa

Exmos. Senhores,

No âmbito do Sistema de Alto Rendimento de Ginástica Artística Feminina a Federação de Ginástica de
Portugal (FGP) vem por este meio convocar as ginastas, treinadores e juizes abaixo referenciados, para a
participação no Campeonato da Europa de Juniores e Seniores a realizar de 30 de julho a 5 de agosto,
em Glasgow (Reino Unido).

DELEGAÇÃO
Ginastas Juniores:
Beatriz Cardoso (Acro Clube da Maia)
Ginastas Seniores:
Beatriz Dias, Leonor Silva e Mariana Pitrez (Acro Clube da Maia)
Filipa Martins (Sport Club do Porto)
Mariana Marianito (Lisboa Ginásio Clube)
Treinadores:
Joana Carvalho, José Ferreirinha, Paula Barata
Juizes:
Liliana Rodrigues e Lina Mendes
Fisioterapeuta:
João Almeida
Chefe de delegação:
Virgilio Almeida

EQUIPAMENTO
- Fato de competição/ maillots da Seleção Nacional
- Fato de treino FGP

NOTAS

1. Nos dias de viagem deverão usar o casaco do fato de treino da FGP;
2. Todos os participantes deverão possuir os Passaportes atualizados;
3. Todos os participantes deverão estar no Aeroporto duas horas antes da partida;
4. Os ginastas deverão ser portadores da sua licença FIG e levar a mala de mão todo o material

indispensável à competição (maillot, estafas, etc.);
5. As ginastas menores deverão ainda possuir autorização de saída do país devidamente assinada

pelos pais e reconhecida notarialmente;
6. Outras informações serão entregues aos treinadores responsáveis e chefe de delegação.

Estrada da Luz n.º 30 A . 1600-159 Lisboa . Portugal . Telf: +351 21 814 11 45 . Fax: +351 21 814 29 50

Contribuinte Fiscal N.º 501 381 074 . E-mail: gympor@gympor.com . www.fgp-ginastica.pt

mailto:gympor@gympor.com
http://www.fgp-ginastica.pt/

Federação de Ginástica de Portugal
Instituição de Utilidade Pública e Utilidade Pública Desportiva
Fundada em: 1950

Filiada na:
Federação Internacional de Ginástica (FIG), União Europeia de Ginástica (UEG), União Ibero-
Americana de Ginástica (UIAG) e na Federação Internacional de Desporto para Todos (FISpT)
Membro do:
Comité Olímpico de Portugal (COP) e Comité Paralímpico de Portugal (CPP)

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos melhores cumprimentos e subscrevemo-
nos,

Federação de Ginástica de Portugal

A Secretária Geral

        Paula Araújo

Estrada da Luz n.º 30 A . 1600-159 Lisboa . Portugal . Telf: +351 21 814 11 45 . Fax: +351 21 814 29 50

Contribuinte Fiscal N.º 501 381 074 . E-mail: gympor@gympor.com . www.fgp-ginastica.pt

mailto:gympor@gympor.com
http://www.fgp-ginastica.pt/